АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2016 г.                                                                                  № 309

г. Полярные Зори

О внесении изменений в Порядок проведения
антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых
актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов
муниципального образования город
Полярные Зори с подведомственной

территорией

В  целях  приведения  муниципального  правового  акта  в  соответствие  с

действующим законодательством,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести  в  Порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы

муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  проектов  муниципальных

нормативных правовых актов муниципального образования город Полярные Зори

с подведомственной территорией, утвержденный постановлением администрации

города Полярные Зори с подведомственной территорией от 19.08.2009 г. № 599 (в

редакции  постановления  администрации  города  от  09.02.2012  г.  №  96),

следующие изменения:

1.1. Раздел 2 дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:

«2.3. Для проведения антикоррупционной экспертизы проекта МНПА

разработчик указанного проекта представляет в правовой отдел вместе с проектом

МНПА  пояснительную  записку,  в  которой  указываются  сведения  о  дате

размещения  проекта  МНПА  на  официальном  сайте  администрации  города

Полярные  Зори  с  подведомственной  территорией  в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) и о сроке,

отведенном для проведения независимой антикоррупционной экспертизы.»

1.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Независимая антикоррупционная экспертиза МНПА (проектов МНПА).

4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза МНПА (проектов МНПА)

(далее  –  независимая  экспертиза)  проводится  институтами  гражданского

общества и гражданами в порядке, предусмотренном нормативными правовыми

актами Российской Федерации, за счет собственных средств.

4.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы

разработчик  проекта  МНПА  в  течение  рабочего  дня,  соответствующего  дню

направления указанного проекта на рассмотрение в правовой отдел,  размещает

этот проект на официальном сайте с указанием даты начала и окончания приема

заключений  по  результатам  независимой  экспертизы,  адреса  для  направления

заключения  независимой  экспертизы  и  способов,  которыми  осуществляется

прием заключений (по почте на бумажном или электронном носителях или по

электронной почте в виде электронного документа).

Проекты МНПА размещаются на официальном сайте не менее чем на 7

календарных дней.

4.3. Заключение независимой экспертизы МНПА (проекта МНПА) должно

соответствовать  требованиям,  установленным  Федеральным  законом от

17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных  правовых

актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов»  и  иными  нормативными

правовыми актами Российской Федерации.

4.4.  Заключение  по  результатам  независимой  экспертизы  носит

рекомендательный  характер  и  подлежит  обязательному  рассмотрению

разработчиком  проекта  МНПА  в  срок,  не  превышающий  30  дней  со  дня  его

получения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим

независимую экспертизу, направляется  мотивированный ответ, за  исключением

случаев,  когда  в  заключении  отсутствует  предложение  о  способе  устранения

выявленных коррупциогенных факторов.»

1.3.  Приложение  к  Порядку  изложить  в  новой  редакции  согласно

приложению к настоящему постановлению.

consultantplus://offline/ref=AE256A32C4F44283D7D39E20B6D56EE2C502D00BF193B9F4781BEBADAAS5M0O

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

И.о.главы муниципального образования В.Н.Семичев
     г. Полярные Зори

Приложение
                 к постановлению администрации города

                от 22.03.2016 г. № 309

Таблица
типичных коррупциогенных факторов МНПА

(проектов МНПА)

N
Типичный коррупционный фактор         Норма

анализируемого
проекта МНПА

Предложения
и рекомендации

1 Широта дискреционных полномочий
2 Определение компетенции по формуле "вправе"
3 Выборочное изменение объема прав

4 Чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества
5 Принятие нормативного правового акта за

пределами компетенции
6 Заполнение законодательных пробелов при помощи

подзаконных актов в отсутствие законодательной
делегации соответствующих полномочий

7 Отсутствие или неполнота административных
процедур

8 Отказ от конкурсных (аукционных) процедур

9 Нормативные коллизии

10 Наличие завышенных требований к лицу,
предъявляемых для реализации принадлежащего
ему права

11 Злоупотребление правом заявителя органами
местного самоуправления (их должностными
лицами)

12 Юридико-лингвистическая неопределенность

Наименование должности:        подпись            расшифровка подписи

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ